Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3414/2021

Sugere ao Poder Executivo
Municipal que juntamente com o
órgão competente, realize estudos
para o repasse da inflação 2021
(data base de 2021) para Janeiro
de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente
realize estudos para o repasse da inflação 2021 (data base de 2021) para Janeiro de
2022.

.
Justificativa:

CONSIDERANDO que em maio de 2020, a Lei Complementar
173/2020, também conhecida como a Lei do Socorro aos Estados, foi publicada com o
objetivo de estabelecer medidas de enfrentamento à pandemia do coronavírus;

CONSIDERANDO que ela dispõe sobre a proibição de reajuste ou
readequação de remuneração aos “membros de Poder ou de órgão, servidores e
empregados públicos e militares” até 31/12/2021. A norma é válida para a União, os
Estados, o Distrito Federal e os municípios;

 CONSIDERANDO que o congelamento salarial foi uma alternativa
para compensar os gastos extras com a pandemia;

CONSIDERANDO que em 2022, vale lembrar, já não estará mais
valendo a restrição promovida pela LC 173, que congelou os salários no funcionalismo
público em razão da pandemia;

CONSIDERANDO que a possibilidade de que os servidores públicos
tenham reajuste salarial chega após período de fortes restrições à remuneração no
âmbito da Administração Pública;

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-complementar-n-173-de-27-de-maio-de-2020-258915168
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-complementar-n-173-de-27-de-maio-de-2020-258915168

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº3414/2021 - PÁGINA 02

CONSIDERANDO que no cenário da pandemia, com novos
congelamentos da remuneração dos funcionários públicos, estima-se que em 2022 os
servidores públicos terão perdido 40% do poder de compra, conforme afirmou o vice-
presidente de Assuntos da Seguridade Social da Anfip (Associação Nacional dos
Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil), Crésio de Freitas;

CONSIDERANDO que este vereador é questionado constantemente
por funcionários públicos municipais sobre o repasse da inflação de 2021 e que o
reajuste salarial é importante para manter o poder de compra destes servidores; indico
que seja realizado estudos para o repasse em Janeiro de 2022.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de novembro de 2021

ELIEL MIRANDA
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H7J1W2Y9B9S6E7Y1
		2021-11-25T15:52:00-0300

		2021-11-25T15:52:00-0300